
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

л- m № 'ИРУ'
ЕВПАТОРИЯ

О внесении изменений в постановление 
администрации города Евпатории Республики Крым 

от 26.02.2021 № 276-п «О создании оперативного штаба 
по мониторингу цен и оперативному реагированию 

на изменение конъюнктуры продовольственного рынка 
на территории муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.04.2023 № 662 «О случаях допустимости соглашений, заключаемых 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации с 
хозяйствующими субъектами в целях стабилизации цен на товары», 
поручением Главы Республики Крым от 29.01.2025 № 1/01-32/316, Уставом 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, 
администрация города Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Евпатории 
Республики Крым от 26.02.2021 № 276-п «О создании оперативного штаба по 
мониторингу цен и оперативному реагированию на изменение конъюнктуры 
продовольственного рынка на территории муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым», с изменениями от 27.03.2024 
№ 672-п, от 04.10.2024 № 2973-п, следующие изменения:

1.1. Утвердить форму Соглашения о принятии мер, направленных на 
стабилизацию розничных цен на товары, включенные в перечень отдельных 
видов социально значимых продовольственных товаров первой 
необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно 
допустимые розничные цены в новой редакции (приложение 1).

1.2. Утвердить форму Соглашения о принятии мер, направленных на 
стабилизацию розничных цен на непродовольственные товары, в отношении 



которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены 
(приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном портале Правительства Республики 
Крым -  в разделе «Муниципальные образования», подраздел 
«Евпатория», а также на официальном сайте муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым -  в разделе 
«Документы», подраздел «Документы администрации» в информационно - 
телекоммуникационной сети общего пользования,

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Евпатории Республики Крым, 
курирующего управление потребительского рынка и развития 
предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым.

Глава администрации города
Евпатории Республики Крым А.Ю. Юрьев

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


'№ ^09-П-

ше№ 1
администрации

Вшатории Республики

СОГЛАШЕНИЯ 
о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен на товары, 

включенные в перечень отдельных видов социально значимых 
продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут 

устанавливаться предельно допустимые розничные цены

г. Евпатория 202__года« »

Администрация города Евпатории Республики Крым, представленная в 
лице , 
действующего на основании, 
именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и 
хозяйствующий субъект____________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Хозяйствующий субъект», с другой стороны, 
совместно именуемые «Стороны», в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.04.2023 № 662 «О случаях 
допустимости соглашений, заключаемых органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации с хозяйствующими субъектами в целях 
стабилизации цен на товары» заключили настоящее соглашение о 
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение о принятии мер, направленных на стабилизацию 

розничных цен на товары, включенные в перечень отдельных видов социально 
значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых 
могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены (далее - Соглашение) 
устанавливает взаимодействие и сотрудничество Администрации и Хозяйствующего 
субъекта при применении мер, направленных на стабилизацию розничных цен на 
товары, включенные в перечень отдельных видов социально значимых 
продовольственных товаров первой необходимости, определенных в приложении 
№ 1 к настоящему Соглашению (далее - Социальные товары), в отношении которых 
могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены.

1.2. Хозяйствующий субъект для применения мер, направленных на 
стабилизацию розничных цен на Социальные товары, присоединяется к 
настоящему Соглашению исключительно в рамках Социальных товаров, 
которые указал в заявлении о присоединении к Соглашению о принятии мер, 



2

направленных на стабилизацию розничных цен на товары, включенные в перечень 

отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой 
необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые 
розничные цены (приложение № 2 к настоящему Соглашению).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация в рамках реализации настоящего Соглашения 

определяет управление потребительского рынка и развития 
предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым 
(далее - уполномоченный орган) ответственным за организационное и 
методическое обеспечение реализации Соглашения, взаимодействие с 
Хозяйствующим субъектом по вопросам стабилизации ценовой ситуации на 
потребительском рынке муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым и обеспечения населения продовольственными товарами по 
экономически обоснованным ценам.

2.1.1. В случае выявления уполномоченным органом неисполнения 
Хозяйствующим субъектом своих обязательств по Соглашению и нарушений 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
уполномоченный орган вправе подготовить соответствующее обращение в 
Межрегиональное Управление Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Крым и городу Севастополю для решения вопроса о применении мер 
антимонопольного реагирования.

2.1.2. Уполномоченный орган размещает информацию о подписанном 
Соглашении на официальном Портале Правительства Республики Крым -

 в разделе «Муниципальное образование Евпатория», подразделе 
«Ценообразование на продукты питания» и официальном сайте муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым -  в 
разделе «Бизнесу», подразделе «Ценообразование на продукты питания».

 
http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

2.2. Для Хозяйствующего субъекта в рамках реализации настоящего 
Соглашения устанавливаются следующие обязательства:

2.2.1. Устанавливать на Социальные товары согласно приложению № 1 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не выше 
5% к оптово-опускной цене предприятия-производителя или оптово
отпускной цены поставщика.

Допускается включение сверх установленного уровня торговой наценки 
транспортных затрат по доставке продовольственных товаров из других субъектов 
Российской Федерации, по Республике Крым или из других стран, 
а также расходов по таможенному оформлению груза (уплата таможенных пошлин 
и сборов за таможенное оформление) при условии их документального оформления.

2.2.2. Рекомендовано поддерживать постоянное наличие в торговом 
объекте социально значимых продовольственных товаров для удовлетворения 
потребительского спроса населения, а также наличие в продаже социальных 
продовольственных товаров крымских товаропроизводителей не менее 25%.

2.2.3. К Социальным товарам, указанным в перечне согласно 

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


3

приложению № 1 к Соглашению, применять отличительные ценники 
(голубого цвета) с надписью «социальный товар», обеспечить их наличие в 
торговом объекте на постоянной основе, располагать данный товар на уровне 
глаз покупателя, а также внести в программное обеспечение контрольно
кассовой техники для отображения в фискальных чеках дополнение к 
наименованию товара «Соццена».

2.2.4. Допускается изменение розничной цены на «борщевой набор», овощи и 
фрукты раз в 3 (три) дня в связи с сезонностью товара.

2.2.5. Опубликовать на своем официальном сайте в информационно
коммуникационной сети «Интернет» актуальную информацию о взятых на себя 
обязательствах (при наличии такого сайта).

3. Порядок присоединения и выхода из настоящего Соглашения
3.1. Настоящее Соглашение открыто для присоединения 

хозяйствующих субъектов, признающих положения настоящего Соглашения 
и готовых принять на себя обязательства, вытекающие из него, а также для 
выхода хозяйствующих субъектов из Соглашения, путем направления 
уведомления о выходе Хозяйствующего субъекта из Соглашения о принятии 
мер, направленных на стабилизацию розничных цен на товары, включенные в 
перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров 
первой необходимости, в отношении которых могу устанавливаться 
предельно допустимые розничные цены, согласно приложению № 3 к 
настоящему Соглашению.

3.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты регистрации 
уполномоченным органом заявления Хозяйствующего субъекта о 
присоединении к Соглашению о принятии мер, направленных на 
стабилизацию розничных цен на товары, включенные в перечень отдельных 
видов социально значимых продовольственных товаров первой 
необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно 
допустимые розничные цены, согласно приложению № 2 к настоящему 
Соглашению.

3.3. Присоединение Хозяйствующего субъекта к Соглашению 
означает полное и безоговорочное принятие Соглашения по товарам, 
указанным в заявлении Хозяйствующего субъекта о присоединении к 
Соглашению о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен 
на товары, включенные в перечень отдельных видов социально значимых 
продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых 
могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены, согласно 
приложению № 2 к настоящему Соглашению.

3.4. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечению 7 
(семи) календарных дней с даты регистрации уполномоченным органом 
уведомления Субъекта хозяйствования о выходе Хозяйствующего субъекта из 
Соглашения о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен 
на товары, включенные в перечень отдельных видов социально значимых 



4

продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых 
могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены, указанного в 
пункте 3.1 настоящего Соглашения.

4. Заключительные положения
4.1. Споры и разногласия между Сторонами по вопросам толкования 

и (или) применения положений настоящего Соглашения решаются путем 
переговоров и консультаций.

4.2. Соглашением предусматривается свобода выбора Хозяйствующим 
субъектам контрагентов и (или) заключения договоров с определенными 
продавцами или покупателями.

4.3. Настоящее Соглашение действует в течение 3 (трех) лет в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.04.2023 № 662 «О случаях допустимости соглашений, заключаемых 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации с 
хозяйствующими субъектами в целях стабилизации цен на товары».

4.4. Настоящее Соглашение заключается в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

4.5. Информация, составляющая коммерческую тайну в соответствии 
с Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», не 
подлежит разглашению третьим лицам, не участвующим в реализации 
настоящего Соглашения, используется Администрацией, уполномоченным 
органом исключительно в целях мониторинга уровня ценовой ситуации в 
Республике Крым.

5. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон
«Хозяйствующий субъект» «Администрация»
ОГРН(ИП) ОГРН 1149102081050

Республика Крым, г. Евпатория, 
пр-кт Ленина, д. 2

Подпись Подпись

М.П. м.п.



5

Приложение № 1
к Соглашению о принятии мер, направленных на 
стабилизацию розничных цен на товары, 
включенные в перечень отдельных видов социально 
значимых продовольственных товаров первой 
необходимости, в отношении которых могут 
устанавливаться предельно допустимые розничные 
цены

Перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении 
которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены

№ 
п/п

Наименование товара Краткая характеристика товара Информация о 
распространении условий 

Соглашения на товар 
(подчеркнуть нужное)

1 Говядина (кроме бескостного 
мяса)

говядина свежая, охлажденная, замороженная (антрекот, 
грудинка, реберная часть), 1 кг

да / нет

2 Свинина свинина свежая, охлажденная, замороженная (лопатка на 
кости, биток на кости, реберная часть, свинина на кости со 
шкурой, гуляш)

да / нет

3 Тушка куриная тушка цыплят-бройлеров 1 сорта охлажденная, тушка цып- 
бр 1 сорт потрош охл (0,9-1,5кг, нефас - 20 кг), куры - 
полутушка цыплят бройлеров охл., нефас., голень цыплят- 
бройлеров охл., молодая курочка стрейч, лоток

да / нет

4 Рыба мороженая скумбрия, сельдь, хамса, минтай, хек да / нет

5 Масло сливочное масло сливочное фасованное в пачках (100 гр, 180 гр, 200 
гр, 350 гр, 400 гр, 500 гр), массовой долей жира 50%, 72,5%,

да / нет



6

82,5%, в случае отсутствия фасованного - весовое, 1 кг
6 Масло подсолнечное масло подсолнечное рафинированное фасованное 

(промышленным способом) в бутылки
из полимерных материалов вместимостью 0,8л, 0,87 л, 0,9л, 
1,0 л, 5,0 л

да / нет

7 Молоко питьевое молоко питьевое в мягкой упаковке (плёнка), м.д-ж 2,5- 
3,2%, вместимостью 500 гр, 0,45 л, 0,5 л, 0,9л, 1,0л

да / нет

8 Кефир в мягкой упаковке (плёнка), м.д.ж 1%, 2,5%, 3,2%, 
вместимостью 450 гр, 0,5 л, 0,9л, 1,0л

да/нет

9 Сметана в мягкой упаковке (пленка), м.д.ж 10%, 15%, 20%, 
вместимостью 0,2л, 400 гр, 0,4 л, 0,5л, 0,9л, 1,0л

да / нет

10 Творог кисломолочный 
мягкий

м.д.ж. 0%, 5%, 9%, фасовка 180 гр, 200 гр, 250 гр, 300 гр, 
350 гр, 450 гр, 1 кг

да/нет

11 Колбаса варёная колбаса «Молочная», «Любительская» «Докторская», 
500гр, 450 гр, 1 кг

да / нет

12 Яйца куриные столовое яйцо категории Cl, С2 (десяток) да / нет
13 Сахар-песок сахар весовой, фасованный, кроме тростникового, 0,8 кг, 

0,9 кг, 1 кг
да / нет

14 Чай черный байховый листовой, в пакетах да / нет
15 Соль поваренная пищевая да / нет
16 Мука пшеничная мука пшеничная высшего сорта весовая, фасованная, весом 

1 кг, 2кг
да / нет

17 Хлеб ржаной, ржано
пшеничный

да / нет

18 Хлеб и булочные изделия из 
пшеничной муки

да / нет

19 Рис шлифованный рис шлифованный круглый или длиннозернистый, без 
специальной обработки, весовой или фасованный, кроме 
быстроразвариваюшегося

да / нет



7

20 Крупа гречневая - ядрица крупа гречневая (ядрица) весовая или фасованная 
промышленным способом или предприятием торговли в 
полиэтиленовые пакеты, кроме быстроразвариваюшейся, 1 
кг

да / нет

21 Вермишель весовая или фасованная да/нет
22 Картофель да/нет
23 Капуста белокочанная свежая да / нет
24 Лук репчатый да/нет
25 Свёкла да / нет
26 Морковь да/нет
27 Огурцы свежие да / нет
28 Томаты свежие да/ нет
29 Яблоки да / нет
30 Вода питьевая столовая да/нет
31 Консервы фруктово-ягодные 

для детского питания
кг да / нет

32 Консервы овощные для 
детского питания

кг да / нет

33 Консервы мясные для 
детского питания

кг да / нет

(подпись Хозяйствующего субъекта с расшифровкой)



8

Приложение № 2
к Соглашению о принятии мер, 
направленных на стабилизацию 
розничных цен на товары, включенные в 
перечень отдельных видов социально 
значимых продовольственных товаров 
первой необходимости, в отношении 
которых могут устанавливаться 
предельно допустимые розничные цены

В управление потребительского рынка и 
развития предпринимательства администрации 
города Евпатории Республики Крым
E-mail: evptorg@evp.rk.gov.ru

Почтовый адрес: 297408, Республика Крым, 
г. Евпатория, ул. Революции, 50/5

(наименование организации, почтовый 
адрес, электронная почта, контактный 
номер)

Заявление Хозяйствующего субъекта о присоединении к Соглашению 
о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен на товары, 

включенные в перечень отдельных видов социально значимых 
продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут 

устанавливаться предельно допустимые розничные цены

Руководствуясь пунктами 3.1 и 3.2 Соглашения о принятии мер, направленных 
на стабилизацию розничных цен на товары, включенные в перечень отдельных видов 
социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении 
которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены (далее - 
Соглашение), будучи хозяйствующим субъектом, осуществляющим розничную 
торговлю социально значимыми продовольственными товарами на территории 
Республики Крым, и отвечающим требованиям данного Соглашения, понимая 

mailto:evptorg@evp.rk.gov.ru


9

значение всех положений данного Соглашения, уведомляю о решении присоединиться 
к Соглашению и полно и безоговорочно принять на себя обязательства, вытекающие 
из Соглашения.

Устанавливается торговая надбавка (наценка) на следующие виды 
товаров:______________________________________________________________________

Наименование полное:
Наименование сокращенное:
ОГРН(ИП):
ИНН:
Основной вид деятельности:
Регион/регионы деятельности:
Контактный телефон:

Хозяйствующий субъект или иное
уполномоченное лицо (с указанием
основания, в силу которого оно наделено
соответствующими полномочиями) (подпись с расшифровкой) (дата)



10

Приложение № 3
к Соглашению о принятии мер, 
направленных на стабилизацию 
розничных цен на товары, включенные в 
перечень отдельных видов социально 
значимых продовольственных товаров 
первой необходимости, в отношении 
которых могут устанавливаться 
предельно допустимые розничные цены

В управление потребительского рынка и 
развития предпринимательства администрации 
города Евпатории Республики Крым
E-mail: evptorg@evp.rk.gov.ru

Почтовый адрес: 297408, Республика Крым, 
г. Евпатория, ул. Революции, 50/5

(наименование организации, почтовый 
адрес, электронная почта, контактный 
номер)

Уведомление о выходе Хозяйствующего субъекта из Соглашения о принятии 
мер, направленных на стабилизацию розничных цен на товары, включенные в 
перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров 

первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться 
предельно допустимые розничные цены

Руководствуясь пунктами 3.1 и 3.4 Соглашения о принятии мер, направленных 
на стабилизацию розничных цен на товары, включенные в перечень отдельных видов 
социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении 
которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены (далее - 
Соглашение), будучи хозяйствующим субъектом, осуществляющим розничную 
торговлю социально значимыми продовольственными товарами на территории 
Республики Крым, и отвечающим требованиям данного Соглашения, понимая 

mailto:evptorg@evp.rk.gov.ru


11

значение всех положений данного Соглашения, уведомляю о решении выйти из
настоящего Соглашения.

Наименование полное:
Наименование сокращенное:
ОГРН(ИП):
ИНН:
Основной вид деятельности:
Регион/регионы деятельности:
Контактный телефон:

Хозяйствующий субъект или иное
уполномоченное лицо (с указанием
основания, в силу которого оно наделено
соответствующими полномочиями) (подпись с расшифровкой) (дата)



Приложение № 2
КПЙ^

#0

гАрщ
■■ I 3- u I

администрации 
а ТвпдторДи Республики 
ЭБЩИЙ\Ш

Форма 
СОГЛАШЕНИЯ 

о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен на 
непродовольственные товары, в отношении которых могут устанавливаться 

предельно допустимые розничные цены

г. Евпатория «___» 202__года

Администрация города Евпатории Республики Крым, представленная в 
лице , 
действующего на основании, 
именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и 
хозяйствующий субъект__________________________________________ _________  

именуемый в дальнейшем «Хозяйствующий субъект», с другой стороны, 
совместно именуемые «Стороны», в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.04.2023 № 662 «О случаях 
допустимости соглашений, заключаемых органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации с хозяйствующими субъектами в целях 
стабилизации цен на товары» заключили настоящее соглашение о 
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение о принятии мер, направленных на стабилизацию 

розничных цен на непродовольственные товары, в отношении которых могут 
устанавливаться предельно допустимые розничные цены (далее - Соглашение) 
устанавливает взаимодействие и сотрудничество Администрации и Хозяйствующего 
субъекта при применении мер, направленных на стабилизацию розничных цен на 
непродовольственные товары, определенных в приложении № 1 к настоящему 
Соглашению (далее - Социальные товары), в отношении которых могут 
устанавливаться предельно допустимые розничные цены.

1.2. Хозяйствующий субъект для применения мер, направленных на 
стабилизацию розничных цен на Социальные товары, присоединяется к 
настоящему Соглашению исключительно в рамках Социальных товаров, 
которые указал в заявлении о присоединении к Соглашению о принятии мер, 
направленных на стабилизацию розничных цен на непродовольственные товары, в 
отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены 
(приложение № 2 к настоящему Соглашению).



2

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация в рамках реализации настоящего Соглашения 

определяет управление потребительского рынка и развития 
предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым 
(далее - уполномоченный орган) ответственным за организационное и 
методическое обеспечение реализации Соглашения, взаимодействие с 
Хозяйствующим субъектом по вопросам стабилизации ценовой ситуации на 
потребительском рынке муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым и обеспечения населения непродовольственными товарами по 
экономически обоснованным ценам.

2.1.1. В случае выявления уполномоченным органом неисполнения 
Хозяйствующим субъектом своих обязательств по Соглашению и нарушений 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
уполномоченный орган вправе подготовить соответствующее обращение в 
Межрегиональное Управление Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Крым и городу Севастополю для решения вопроса о применении мер 
антимонопольного реагирования.

2.1.2. Уполномоченный орган размещает информацию о подписанном 
Соглашении на официальном Портале Правительства Республики Крым -

 в разделе «Муниципальное образование Евпатория», подразделе 
«Ценообразование на продукты питания» и официальном сайте муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым -  в 
разделе «Бизнесу», подразделе «Ценообразование на продукты питания».

 
http://rk.gov.rn

http://my-evp.ru

2.2. Для Хозяйствующего субъекта в рамках реализации настоящего 
Соглашения устанавливаются следующие обязательства:

2.2.1. Устанавливать на Социальные товары согласно приложению № 1 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не выше 
5% к оптово-опускной цене предприятия-производителя или оптово
отпускной цены поставщика.

Допускается включение сверх установленного уровня торговой наценки 
транспортных затрат по доставке непродовольственных товаров из других субъектов 
Российской Федерации, по Республике Крым или из других стран, 
а также расходов по таможенному оформлению груза (уплата таможенных пошлин 
и сборов за таможенное оформление) при условии их документального оформления.

2.2.2. Рекомендовано поддерживать постоянное наличие в торговом 
объекте непродовольственных товаров первой необходимости для 
удовлетворения потребительского спроса населения.

2.2.3. К Социальным товарам, указанным в перечне согласно 
приложению № 1 к Соглашению, применять отличительные ценники 
(голубого цвета) с надписью «социальный товар», обеспечить их наличие в 
торговом объекте на постоянной основе, располагать данный товар на уровне 
глаз покупателя, а также внести в программное обеспечение контрольно
кассовой техники для отображения в фискальных чеках дополнение к 
наименованию товара «Соццена».

http://rk.gov.rn
http://my-evp.ru


3

2.2.4. Опубликовать на своем официальном сайте в информационно- 
коммуюкационной сети «Интернет» актуальную информацию о взятых на себя 
обязательствах (при наличии такого сайта).

3. Порядок присоединения и выхода из настоящего Соглашения
3.1. Настоящее Соглашение открыто для присоединения 

хозяйствующих субъектов, признающих положения настоящего Соглашения 
и готовых принять на себя обязательства, вытекающие из него, а также для 
выхода хозяйствующих субъектов из Соглашения, путем направления 
уведомления о выходе Хозяйствующего субъекта из Соглашения о принятии 
мер, направленных на стабилизацию розничных цен на непродовольственные 
товары, в отношении которых могу устанавливаться предельно допустимые 
розничные цены, согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению.

3.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты регистрации 
уполномоченным органом заявления Хозяйствующего субъекта о 
присоединении к Соглашению о принятии мер, направленных на 
стабилизацию розничных цен на непродовольственные товары, в отношении 
которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены, 
согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению.

3.3. Присоединение Хозяйствующего субъекта к Соглашению 
означает полное и безоговорочное принятие Соглашения по товарам, 
указанным в заявлении Хозяйствующего субъекта о присоединении к 
Соглашению о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен 
на непродовольственные товары, в отношении которых могут устанавливаться 
предельно допустимые розничные цены, согласно приложению № 2 к 
настоящему Соглашению.

3.4. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечению 7 
(семи) календарных дней с даты регистрации уполномоченным органом 
уведомления Субъекта хозяйствования о выходе Хозяйствующего субъекта из 
Соглашения о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен 
на непродовольственные товары, в отношении которых могут устанавливаться 
предельно допустимые розничные цены, указанного в пункте 3.1 настоящего 
Соглашения.

4. Заключительные положения
4.1. Споры и разногласия между Сторонами по вопросам толкования 

и (или) применения положений настоящего Соглашения решаются путем 
переговоров и консультаций.

4.2. Соглашением предусматривается свобода выбора Хозяйствующим 
субъектам контрагентов и (или) заключения договоров с определенными 
продавцами или покупателями.

4.3. Настоящее Соглашение действует в течение 3 (трех) лет в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.04.2023 № 662 «О случаях допустимости соглашений, заключаемых 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации с 



4

хозяйствующими субъектами в целях стабилизации цен на товары».

4.4. Настоящее Соглашение заключается в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

4.5. Информация, составляющая коммерческую тайну в соответствии 
с Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», не 
подлежит разглашению третьим лицам, не участвующим в реализации 
настоящего Соглашения, используется Администрацией, уполномоченным 
органом исключительно в целях мониторинга уровня ценовой ситуации в 
Республике Крым.

5. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон
«Хозяйствующий субъект» «Администрация»
ОГРН(ИП) ОГРН 1149102081050

Республика Крым, г. Евпатория, 
пр-кт Ленина, д. 2

Подпись Подпись

м.п. м.п.



5

Приложение № 1
к Соглашению о принятии мер, направленных на 
стабилизацию розничных цен на непродовольственные 
товары, в отношении которых могут 
устанавливаться предельно допустимые розничные 
цены

Перечень отдельных видов непродовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут 
устанавливаться предельно допустимые розничные цены

(подпись Хозяйствующего субъекта с расшифровкой)

№ 
п/п

Наименование товара Краткая характеристика товара Информация о 
распространении условий 

Соглашения на товар 
(подчеркнуть нужное)

1 Бумага туалетная рулон да / нет
2 Щетка зубная шт да / нет
3 Паста зубная 100 г (100 мл) да / нет
4 Мыло хозяйственное 200 г да / нет
5 Мыло туалетное 100 г да / нет
6 Порошок стиральный кг да / нет
7 Спички коробок да / нет
8 Крем от опрелостей детский шт да / нет
9 Шампунь детский 250 мл да / нет
10 Бутылочка для кормления шт да / нет
11 Соска-пустышка шт да / нет
12 Свечи шт да / нет



6

Приложение № 2
к Соглашению о принятии мер, 
направленных на стабилизацию 
розничных цен на непродовольственные 
товары, в отношении которых могут 
устанавливаться предельно допустимые 
розничные цены

В управление потребительского рынка и 
развития предпринимательства администрации 
города Евпатории Республики Крым
E-mail: evptorg@evp.rk.gov.ru

Почтовый адрес: 297408, Республика Крым, 
г. Евпатория, ул. Революции, 50/5

(наименование организации, почтовый 
адрес, электронная почта, контактный 
номер)

Заявление Хозяйствующего субъекта о присоединении к Соглашению 
о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен на 

непродовольственные товары, в отношении которых могут устанавливаться 
предельно допустимые розничные цены

Руководствуясь пунктами 3.1 и 3.2 Соглашения о принятии мер, направленных 
на стабилизацию розничных цен на непродовольственные товары, в отношении которых 
могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены (далее - Соглашение), 
будучи хозяйствующим субъектом, осуществляющим розничную торговлю 
непродовольственными товарами первой необходимости на территории Республики 
Крым, и отвечающим требованиям данного Соглашения, понимая значение всех 
положений данного Соглашения, уведомляю о решении присоединиться к 
Соглашению и полно и безоговорочно принять на себя обязательства, вытекающие из 
Соглашения.

Устанавливается торговая надбавка (наценка) на следующие виды

mailto:evptorg@evp.rk.gov.ru


7

товаров:______________________________________________________________________

Наименование полное:
Наименование сокращенное:
ОГРН(ИП):
ИНН:
Основной вид деятельности:
Регион/регионы деятельности:
Контактный телефон:

Хозяйствующий субъект или иное
уполномоченное лицо (с указанием
основания, в силу которого оно нацелено
соответствующими полномочиями) (подпись с расшифровкой) (дата)



8

Приложение № 3

к Соглашению о принятии мер, 
направленных на стабилизацию 
розничных цен на непродовольственные 
товары, в отношении которых могут 
устанавливаться предельно допустимые 
розничные цены

В управление потребительского рынка и 
развития предпринимательства администрации 
города Евпатории Республики Крым
E-mail: evptorg@evp.rk.gov.ru

Почтовый адрес: 297408, Республика Крым, 
г. Евпатория, ул. Революции, 50/5

(наименование организации, почтовый 
адрес, электронная почта, контактный 
номер)

Уведомление о выходе Хозяйствующего субъекта из Соглашения о принятии 
мер, направленных на стабилизацию розничных цен на непродовольственные 

товары, в отношении которых могут устанавливаться предельно 
допустимые розничные цены

Руководствуясь пунктами 3.1 и 3.4 Соглашения о принятии мер, направленных 
на стабилизацию розничных цен на непродовольственные товары, в отношении которых 
могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены (далее - Соглашение), 
будучи хозяйствующим субъектом, осуществляющим розничную торговлю 
непродовольственными товарами первой необходимости на территории Республики 
Крым, и отвечающим требованиям данного Соглашения, понимая значение всех 
положений данного Соглашения, уведомляю о решении выйти из настоящего 
Соглашения.

Наименование полное:

mailto:evptorg@evp.rk.gov.ru


9

Наименование сокращенное:
ОГРН(ИП):
ИНН:
Основной вид деятельности:
Регион/регионы деятельности:
Контактный телефон:

Хозяйствующий субъект или иное
уполномоченное лицо (с указанием
основания, в силу которого оно наделено
соответствующими полномочиями) (подпись с расшифровкой) (дата)


